
 

   Российская Федерация 

Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  30 сентября 2024 года                                                                            № 485 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Молодежь города 

Черемхово» 

 

В целях качественной реализации государственной молодежной 

политики на территории города Черемхово, в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьей 10 Федерального закона от 30 декабря 

2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», 

законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 109-оз «О 

молодежной политике в Иркутской области», постановлением 

администрации города Черемхово от 13 февраля 2024 года № 58 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Черемхово», руководствуясь статьей 23, 

статьей 38, статьей 42 Устава муниципального образования «город 

Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь города 

Черемхово» согласно приложению.  

2. Финансовому управлению администрации города Черемхово (Екимова 

Н.В.) ежегодно при формировании расходной части местного бюджета 

предусматривать выделение ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы «Молодежь города Черемхово». 

3. Признать утратившими силу: 

        - постановление администрации города Черемхово от 8 сентября 2021 

года № 500 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь города 

Черемхово»; 

        - постановление администрации города Черемхово от 28 декабря 2023 

года № 666 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Молодежь города Черемхово», утвержденную постановлением 

администрации города Черемхово от 8 сентября 2021 года № 500». 

        4. Отделу по молодежной политике администрации города Черемхово 

(Пакулов Р.Ш.) в течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления направить в отдел информационно-программного 



2 

 

обеспечения администрации города Черемхово муниципальную программу 

«Молодежь города Черемхово» в электронном виде. 

        5. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменения в государственную автоматизированную 

информационную систему «Управление» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

       6. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить муниципальную программу 

«Молодежь города Черемхово» на официальном сайте администрации города 

Черемхово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

       7. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате признания утратившими силу в соответствии с пунктом 3 

настоящего постановления. 

       8. Настоящее постановление вступает в силу 1 января 2025 года. 

       9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».    

      10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Бокаеву Е.В. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

      Приложение 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  

города Черемхово 

от 30 сентября 2024 года № 485 

 

Муниципальная программа 

«Молодежь города Черемхово» 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы 

 

Основанием для разработки муниципальной программы «Молодежь 

города Черемхово» (далее – муниципальная программа) являются:  

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Федеральный закон от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О 

молодежной политике в Российской Федерации». 

4. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года». 

5. Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 

809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей». 

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 

2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования». 

7. Стратегия реализации молодежной политики в Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденная распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 августа 2024 года № 2233-р. 

8. Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 109-оз «О 

молодежной политике в Иркутской области». 

9. Постановление Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 

года № 1021-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской 

области «Молодежная политика» и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Иркутской области». 

          10. Стратегия развития молодежной политики в Иркутской области до 

2030 года, утвержденная распоряжением Губернатора Иркутской области от 

24 марта 2022 года № 81-р. 

          11. Устав города Черемхово, принятый решением Думы города 

Черемхово от 17 декабря 2005 года № 2/1-ДГ.  



4 

 

12. Постановление администрации города Черемхово от 13 февраля 

2024 года № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Черемхово». 

 Молодежная политика - комплекс мер нормативно-правового, 

финансово-экономического, организационно-управленческого, 

информационно-аналитического, кадрового, научного и иного характера, 

реализуемых на основе межведомственного взаимодействия федеральных 

органов государственной власти, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления при участии 

институтов гражданского общества, юридических лиц независимо от их 

организационно-правовых форм и граждан Российской Федерации, в том 

числе индивидуальных предпринимателей, и направленных на создание 

условий для развития молодежи, ее самореализации в различных сферах 

жизнедеятельности, на гражданско-патриотическое и духовно-нравственное 

воспитание молодых граждан в целях достижения устойчивого социально-

экономического развития, глобальной конкурентоспособности, 

национальной безопасности Российской Федерации. 

Целью муниципальной программы является качественная реализация 

государственной молодежной политики на территории города Черемхово. 

Цель муниципальной программы направлена на достижение: 

- стратегической задачи «Обеспечение достойных условий жизни» 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«город Черемхово» на период до 2030 года, утвержденной решением Думы 

города Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/3-ДГ; 

-  цели «Увеличение коэффициента вовлеченности молодежи 

Иркутской области в мероприятия сферы молодежной политики в возрасте от 

14 до 35 лет до 2,1 к 2030 году» государственной программы Иркутской 

области «Молодежная политика», утвержденной постановлением 

Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1021-пп; 

- национальной цели «Реализация потенциала каждого человека, 

развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной 

личности» в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 

мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» и 

целевыми показателями, характеризующими достижение национальной цели: 

«создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 

патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных 

российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей», 

«увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и 

программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и 

патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов», «увеличение к 

2030 году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и 

общественную деятельность, не менее чем до 45 процентов» и «обеспечение 

к 2030 году функционирования эффективной системы выявления, поддержки 



5 

 

и развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной на 

принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной 

на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 процентов 

обучающихся». 

 

Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Молодежь – это мощный ресурсный потенциал социально-

экономического развития страны; самая деятельная и прогрессивная часть 

гражданского общества. Данная категория населения является ключевой 

движущей силой социально-экономического развития, драйвером 

качественных изменений и преобразований в жизни муниципалитета. В 

связи с этим грамотно организованный, системно управляемый процесс 

реализации государственной молодежной политики имеет особое значение. 

За 2021-2023 годы на территории города Черемхово значительно 

обновились формы проведения мероприятий с учетом мнений и интересов 

молодежи, улучшилось качество их реализации. Внедрены и успешно 

реализуются такие крупные городские мероприятия и проекты, как 

фестиваль волонтерских практик «Поколение ЗОЖ», фестиваль подведения 

итогов года в сфере молодежной политики «100% молодости», слет 

работающей молодежи «Есть контакт!», интерактивное импровизационное 

шоу «Бэ/эс», проект «Лаборатория квестов», выездная промо-акция «К вам 

едет молодежка!», экологический марафон «Молодо-зелено», игровой 

марафон «ЭтноМЫ», национальный фестиваль «Фольклориада», 

патриотический проект «Игры смелых» и многие другие. С 2021 года в 

городе реализуется молодежная форумная кампания, включающая в себя 

молодежный образовательный форум «В теме!» и молодежный 

мотивационный форум «Розетка».  

С 2021 по 2023 годы 69 молодых людей были командированы на 

региональные и федеральные мероприятия (форумы, слеты, смены, 

конференции, фестивали и прочее) в сфере молодежной политики; из них 16 

человек – на Международный молодежный форум «Байкал», 14 человек – 

во Всероссийские и Международные детские центры. Восемь 

представителей молодежи стали победителями регионального конкурса 

«Моя карьера». Пять молодых людей стали обладателями премии 

Губернатора Иркутской области за достижения в сфере молодежной 

политики. 

Увеличилось количество молодежных общественных организаций и 

объединений (с 62 в 2021 году до 90 в 2023 году). На базе муниципального 

бюджетного учреждения «Центр поддержки молодежных инициатив» 

(далее – МБУ «Центр поддержки молодежных инициатив») созданы и 

успешно функционируют новые молодежные формирования: 

антинаркотическое волонтерское движение, молодежный медиа-центр 



6 

 

«Концентрат», клуб думающей молодежи «Смысл есть!», Школа вожатых 

«Ключ к Лету», лига «КВН в городе Ч.», школьная и молодежная лиги 

интеллектуальных игр «Что? Где? Когда?», городской центр 

патриотического воспитания «В строю!», городской центр развития 

добровольчества «#ЗаДело», местное отделение Всероссийского 

общественного движения «Волонтеры Победы», местное отделение 

Всероссийской общественной организации «Молодая гвардия Единой 

России». В 2022 году на базе МБУ «Центр поддержки молодежных 

инициатив» свою работу начало представительство регионального 

отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей 

и молодёжи «Движение Первых» Иркутской области. По состоянию на 1 

января 2024 года в городе Черемхово на базе организаций образования, 

культуры, спорта, а также учреждений социального обслуживания открыто 

27 первичных отделений данной организации.   

На территории города активно развивается добровольческое 

(волонтерское) движение. Действует городской Центр развития 

добровольчества «#ЗаДело», который два года подряд (в 2021 и в 2022 году) 

одержал победу в региональном конкурсе «Лучший доброволец Иркутской 

области» в номинации «Лучший муниципальный волонтерский центр». По 

состоянию на 1 января 2024 года на территории города в волонтерских 

формированиях на постоянной основе состоит 2342 волонтера. Самые 

популярные направления волонтерства, реализуемые на территории города 

– это социальное волонтерство, событийное волонтерство, культурное 

волонтерство, патриотическое волонтерство, волонтерство в сфере 

популяризации здорового образа жизни, образовательное волонтерство, 

экологическое волонтерство. 

Налажена эффективная система сопровождения деятельности 

молодых людей по разработке и дальнейшей реализации авторских 

социальных проектов, участию в грантовых конкурсах различного уровня. С 

2023 года действует городская школа социального проектирования – 

проектная мастерская «Цех». Благодаря данной деятельности в период с 

2021 по 2023 год молодежи города Черемхово удалось привлечь 7 873 тысяч 

рублей в форме грантов на реализацию социальных проектов по различным 

направлениям молодежной политики. 

В летний период отделом по молодежной политике администрации 

города Черемхово реализуются профильные смены для молодежи на 

муниципальной базе отдыха «Молодежная» в урочище Федяево. В период с 

2021 по 2023 год летним отдыхом в рамках профильных смен охвачено 310 

несовершеннолетних.  

Активно развивается молодежное медийное пространство. Создан и 

функционирует молодежный медиа-центр «Концентрат», в рамках которого 

молодые люди осваивают и применяют на практике навыки медийного 

сопровождения и создания молодежного контента. Действует официальный 

аккаунт отдела по молодежной политике администрации города Черемхово 



7 

 

в социальной сети «Вконтакте» с более чем 7 тысячами подписчиков. Также 

создан молодежный информационно-развлекательный канал «Местные» в 

мессенджере «Телеграмм». Силами молодежного медиа-центра на 

регулярной основе выпускается смысловой медиа-проект «Мало о многом». 

Также создан бренд отдела по молодежной политике администрации города 

Черемхово («Молодежка Че»), который получил активное распространение 

в молодежной среде. 

Особое внимание уделяется патриотическому воспитанию молодежи. 

Системно развивается городской центр патриотического воспитания «В 

строю», реализующий городские мероприятия по патриотическому 

воспитанию и допризывной подготовке, такие как военно-спортивные игры 

«Зарница», «Испытай себя», «Орленок»; военно-полевые сборы молодежи, 

торжественные церемонии вручения паспортов 14-летним гражданам; 

«Вахты Памяти» почетного караула, исторический квест «Летопись 

Победы»,  митинги и акции, приуроченные к Дням воинской славы и 

государственным праздникам Российской Федерации; встречи с людьми 

мужественных профессий, экскурсии в воинские части. Всего в период с 

2021 по 2023 годы в мероприятиях по патриотическому воспитанию в сфере 

молодежной политики приняло участие 8224 представителей молодежи. 

В 2023 году впервые реализован проект «Школа начальной военной 

подготовки», в рамках которого 250 молодых людей получили начальные 

военные навыки. 

Значительно активизирована работа по профилактике социально-

негативных явлений в молодежной среде. За 2022 и 2023 годы было 

проведено 554 локальных мероприятия профилактической направленности 

для молодежи с привлечением региональных специалистов областного 

государственного казенного учреждения «Центр профилактики 

наркомании» с общим охватом 16962 человек (из них 629 

несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического 

учёта). Внедрены новые, интерактивные формы профилактической работы, 

такие как профилактические квест-игры, акции-перформансы, чемпионаты, 

настольные профилактические игры, профилактические шоу, марафон 

ценностей здорового образа жизни и другие. Разработаны и реализуются 

инновационные молодежные антинаркотические проекты («Молоды и 

независимы», «Лаборатория профилактических квестов», «ЗОЖ с умом»), 

опыт реализации которых получил высокую оценку экспертов в сфере 

профилактики социально-негативных явлений регионального и 

федерального уровней и рекомендован к распространению на территории 

Российской Федерации. В 2023 году муниципальная программа «Молодежь 

города Черемхово», утвержденная постановлением администрации города 

Черемхово от 8 сентября 2021 года № 500, впервые стала победителем 

областного конкурса муниципальных программ по профилактике 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании и токсикомании, и других социально-негативных явлений. 



8 

 

По итогам мониторинга наркоситуации за 2023 год на территории 

города Черемхово зарегистрировано 48 преступлений в сфере незаконного 

оборота наркотиков (в 2022 году – 57), изъято 9 847 килограмм 

наркотических средств (в 2022 году – 10 541 килограмм). Число лиц, 

совершивших преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков 

– 24 (в 2022 году – 23); из них несовершеннолетних – 0 (в 2022 году – 0). 

Число лиц, совершивших административные правонарушения, связанные с 

незаконным оборотом наркотиков – 29 (в 2022 году – 47); из них 

несовершеннолетних – 0 (в 2022 году – 5). Число потребителей наркотиков, 

совершивших общеуголовные преступления – 21 (в 2022 году – 37); из них 

несовершеннолетних – 0 (в 2022 году – 0). Число лиц, совершивших 

административные правонарушения, связанные с потреблением наркотиков 

либо в состоянии наркотического опьянения – 21 (в 2022 году – 29); из них 

несовершеннолетних – 0 (в 2022 году – 5). 

По итогам 2023 года в городе Черемхово диагноз «синдром 

зависимости от наркотических средств (наркомания)» имеют 225 человек 

(из них 0 несовершеннолетних); диагноз «пагубное (с вредными 

последствиями) употребление наркотиков» – 96 (из них 2 

несовершеннолетних). Гендерный анализ демонстрирует, что большинство 

наркопотребителей – мужчины (145 мужчин и 80 женщин имеют диагноз 

«синдром зависимости от наркотических средств (наркомания)»). На 1 

января 2024 года диагноз «синдром зависимости от наркотических средств 

(наркомания)» впервые установлен 10 лицам; диагноз «пагубное (с 

вредными последствиями) употребление наркотиков» - 8 лицам. 

За 2023 год на территории города Черемхово зарегистрировано 2 

случая острого отравления наркотиками, оба с летальным исходом (из них 

среди несовершеннолетних – 0).  

Итоговая оценка наркоситуации в городе Черемхово по итогам 2023 

года оценена как «нейтральная» (в 2022 году – как «предкризисная»), что 

говорит о значительном улучшении наркоситуации в муниципальном 

образовании. 

По итогам 2021-2023 годов отделу по молодежной политике 

администрации города Черемхово удалось привлечь 1 041 тысяч рублей в 

виде региональных субсидий на конкурсной основе для реализации 

инновационных проектов для молодежи и развития материально-

технической базы МБУ «Центр поддержки молодежных инициатив». 

  Кроме того, в 2023 году город Черемхово в составе заявки от 

Иркутской области одержал победу в федеральном конкурсе программ 

комплексного развития молодежной политики «Регион для молодых» 

(конкурсный отбор субъектов Российской Федерации на предоставление 

субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального 

бюджета). Благодаря победе объем федеральных средств, направленных на 

реализацию программы в нашем городе, составил 34 459 тысяч рублей; 

софинансирование из областного бюджета – 1 436 тысяч рублей, из местного 



9 

 

бюджета – 2 702 тысяч рублей. По условиям программы данные средства 

направляются по двум блокам – инфраструктурному и содержательному.  

В ноябре 2021 года в оперативное управление МБУ «Центр поддержки 

молодежных инициатив» было передано двухэтажное здание по улице 

Ленина, дом 33 общей площадью 885,2 м2 в ограниченно работоспособном 

состоянии для размещения на его базе городского Дома молодежи. В рамках 

инфраструктурного блока в 2024 году на средства федеральной субсидии 

проводится 1-ый этап капитального ремонта Дома молодежи, по итогу 

которого будет осуществлена «сдача под ключ», в соответствии с 

утвержденным дизайн-проектом, части молодежных пространств площадью 

384 м2, размещенных на первом этаже здания. В рамках содержательного 

блока в 2024 году предусмотрена реализация целого комплекса мероприятий 

направленных на решение ключевых задач, предусмотренных программой 

«Регион для молодых». 

Несмотря на достигнутые позитивные результаты и эффекты 

реализации направлений государственной молодежной политики на 

территории города Черемхово, имеется ряд проблем, комплексное решение 

которых запланировано в рамках данной муниципальной программы:  

           1) проблема недостаточного развития отдельных элементов 

экосистемы молодежной политики, в том числе молодежной 

инфраструктуры; 

           2) проблема недостаточной вовлеченности молодых людей в 

мероприятия и проекты молодежной политики, что, в свою очередь, 

ограничивает возможности для эффективной самореализации и развития 

потенциала молодежи; 

           3) проблема формирования патриотизма в молодежной среде, наличия 

экстремистских проявлений среди молодежи; 

           4) проблема отсутствия системы поддержки и всестороннего 

сопровождения добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи, 

вовлечения молодых людей в данную деятельность; 

           5) проблема распространения социально-негативных в молодежной 

среде и подверженности молодых людей пагубным для здоровья 

пристрастиям, главным образом наркомании. 

           Согласно Федеральному закону от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О 

молодежной политике в Российской Федерации» молодежная политика 

должна быть направлена на создание условий для развития молодежи, ее 

самореализации в различных сферах жизнедеятельности, на гражданско-

патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодых граждан в 

целях достижения устойчивого социально-экономического развития, 

глобальной конкурентоспособности, национальной безопасности Российской 

Федерации.  Именно это обуславливает необходимость создания и 

реализации данной муниципальной программы. 

 

Глава 3. Задачи муниципального управления 



10 

 

и способы их эффективного решения 

 

          Целью муниципальной программы является качественная реализация 

государственной молодежной политики на территории города Черемхово. 

          Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач:  

          1) создание и развитие экосистемы молодежной политики; 

          2) создание условий для эффективной самореализации и развития 

потенциала молодежи; 

          3) создание условий для развития и поддержки добровольчества 

(волонтерства); 

          4) создание условий для патриотического воспитания молодежи, 

профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде; 

          5) противодействие незаконному потреблению и обороту 

наркотических средств и психотропных веществ, профилактика социально-

негативных явлений в молодежной среде. 

          Реализация мероприятий муниципальной программы позволит: 

          1) обеспечить создание и функционирование единой экосистемы 

молодежной политики в городе Черемхово, обеспечивающей реализацию 

позитивных траекторий развития молодых людей; 

    2) создать необходимые условия для эффективной самореализации и 

развития потенциала молодежи; 

    3) обеспечить развитие и всестороннюю поддержку добровольчества 

(волонтерства) на территории города Черемхово; 

    4) создать условия для патриотического воспитания молодежи и 

минимизации экстремистских проявлений в молодежной среде; 

    5) обеспечить эффективную деятельность системы противодействия 

незаконному потреблению и обороту наркотических средств и психотропных 

веществ, а также системы профилактики социально-негативных явлений в 

молодежной среде. 

          Согласно приложениям № 1, 2 к муниципальной программе задачи 

характеризуются достижением следующих показателей: 

         - задача 1 «Создание и развитие экосистемы молодежной политики» 

характеризуется показателем «доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 

лет, включенных в деятельность молодежных центров»; 

         - задача 2 «Создание условий для эффективной самореализации и 

развития потенциала молодежи» характеризуется показателем «коэффициент 

вовлеченности молодежи города Черемхово в возрасте от 14 до 35 лет в 

мероприятия и проекты сферы молодежной политики»; 

         - задача 3 «Создание условий для развития и поддержки 

добровольчества (волонтерства)» характеризуется показателем «доля 

молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность»; 



11 

 

         - задача 4 «Создание условий для патриотического воспитания 

молодежи, профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде» 

характеризуется показателем «доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 

лет, охваченных мероприятиями и проектами в сфере патриотического 

воспитания»; 

         - задача 5 «Противодействие незаконному потреблению и обороту 

наркотических средств и психотропных веществ, профилактика социально-

негативных явлений в молодежной среде» характеризуется показателями: 

         1) доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, охваченных 

мероприятиями и проектами, направленными на профилактику социально-

негативных явлений; 

         2) доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, зарегистрированных 

с диагнозом «синдром зависимости от наркотических средств (наркомания)», 

«пагубное (с вредными последствиями) употребление наркотических 

средств», установленным впервые в жизни. 

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы 

 

Глава 1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел по молодежной политике 

администрации города Черемхово (далее – 

ОМП) 

Участники муниципальной 

программы 

1. Муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр поддержки молодежных 

инициатив» (далее – МБУ ЦПМИ). 

2. Управление образования администрации 

города Черемхово (далее – управление 

образования). 

3. Отдел по физической культуре и спорту 

администрации города Черемхово (далее – 

ОФКиС). 

4. Отдел по развитию культурной сферы и 

библиотечного обслуживания администра - 

ции города Черемхово (далее – отдел 

культуры). 

5. Государственные профессиональные 

образовательные организации Иркутской 

области, расположенные на территории 

города Черемхово (далее – организации 

СПО) (по согласованию). 

6. Черемховский филиал областного 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Иркутский областной 



12 

 

психоневрологический диспансер» (далее – 

Черемховский филиал ОГБУЗ «ИОПНД») 

(по согласованию). 

7. Межмуниципальный отдел 

Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Черемховский» (далее – МО 

МВД России «Черемховский») (по 

согласованию). 

8. Областное государственное казенное 

учреждение «Центр реабилитации 

наркозависимых «Воля» (далее – ОГКУ 

«ЦРН «Воля») (по согласованию). 

9. Региональное отделение 

Общероссийского общественно-

государственного движения детей и 

молодёжи «Движение Первых» Иркутской 

области (далее – Движение Первых) (по 

согласованию). 

Период реализации 

муниципальной программы  

2025 – 2030 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Качественная реализация государственной 

молодежной политики на территории 

города Черемхово 

Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной 

программы 

2025 год - 51576,6 тыс. рублей: 

2026 год - 17100,0 тыс. рублей; 

2027 год - 19590,0 тыс. рублей; 

2028 год - 19680,0 тыс. рублей; 

2029 год - 20200,0 тыс. рублей; 

2030 год –20390,0 тыс. рублей. 

Связь с национальными 

целями Российской 

Федерации/ государственной 

программой Российской 

Федерации/ государственной 

программой Иркутской 

области 

Национальная цель развития Российской 

Федерации «Реализация потенциала 

каждого человека, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности», определенная 

Указом Президента Российской Федерации 

от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года» 

Государственная программа Российской 

Федерации «Развитие образования», 

утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

26 декабря 2017 года № 1642 



13 

 

Государственная программа Иркутской 

области «Молодежная политика», 

утвержденная постановлением 

Правительства Иркутской области от 13 

ноября 2023 года № 1021-пп 

 

Глава 2. Показатели муниципальной программы 

 

Показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 

к муниципальной программе. 

          Показатели результативности муниципальной программы 

определяются следующим образом: 

          1. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, включенных в 

деятельность молодежных центров (Дмц): 

Дмц=Кмц/Чм*100%, 

          где: 

          Кмц — количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, включенных в деятельность молодежных центров, 

функционирующих на территории города Черемхово, в отчетном году 

(источник данных – МБУ ЦПМИ); 

          Чм — численность молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, проживающих на территории города Черемхово (источник 

данных – территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Иркутской области). 

          2. Коэффициент вовлеченности молодежи города Черемхово в возрасте 

от 14 до 35 лет в мероприятия и проекты сферы молодежной политики (Кмп): 

Кмп=Км/Чм, 

          где: 

          Км — количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, принявших участие в мероприятиях и проектах сферы 

молодежной политики в отчетном году (источник данных – МБУ ЦПМИ); 

          Чм — численность молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, проживающих на территории города Черемхово (источник 

данных – территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Иркутской области). 

          3. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность (Дв): 

Дв=Кв/Чм*100%, 

           где: 

           Кв — количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, вовлеченных в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность в отчетном году (источники данных – МБУ ЦПМИ, отдел 

культуры, управление образования, ОФКиС, организации СПО, Движение 

Первых); 



14 

 

           Чм — численность молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, проживающих на территории города Черемхово (источник 

данных – территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Иркутской области). 

          4. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, охваченных 

мероприятиями и проектами в сфере патриотического воспитания (Дпв): 

Дпв=Кпв/Чм*100%, 

           где: 

           Кпв — количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, охваченных мероприятиями и проектами в сфере 

патриотического воспитания в отчетном году (источники данных – МБУ 

ЦПМИ, отдел культуры, управление образования, организации СПО, 

Движение Первых); 

           Чм — численность молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, проживающих на территории города Черемхово (источник 

данных – территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Иркутской области). 

           5. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, охваченных 

мероприятиями и проектами, направленными на профилактику социально-

негативных явлений (Дп): 

Дп=Кп/Чм*100%, 

           где: 

           Кп — количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, охваченных мероприятиями и проектами, направленными на 

профилактику социально-негативных явлений, в отчетном году (источники 

данных – МБУ ЦПМИ, управление образования, ОФКиС, отдел культуры, 

организации СПО); 

           Чм — численность молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, проживающих на территории города Черемхово (источник 

данных – территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Иркутской области). 

           6. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

зарегистрированных с диагнозом «синдром зависимости от наркотических 

средств (наркомания)», «пагубное (с вредными последствиями) употребление 

наркотических средств», установленным впервые в жизни (Дн): 

Дн=Кн/Чм*100%, 

           где: 

           Кн — количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, зарегистрированных с диагнозом «синдром зависимости от 

наркотических средств (наркомания)», «пагубное (с вредными 

последствиями) употребление наркотических средств», установленным 

впервые в жизни, в отчетном году (источник данных – Черемховский филиал 

ОГБУЗ «ИОПНД»); 



15 

 

          Чм — численность молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно, проживающих на территории города Черемхово (источник 

данных – территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Иркутской области). 

 

Глава 3. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственны

й за 

реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание  

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателя

ми 

Проектная часть 

Задача 1. Создание и развитие экосистемы молодежной политики 

1.1 Реализация 

мероприятий 

программы 

комплексного 

развития 

молодежной 

политики 

Иркутской 

области «Регион 

для молодых» (в 

рамках 

конкурсного 

отбора 

субъектов 

Российской 

Федерации на 

предоставление 

субсидий 

бюджетам 

субъектов 

Российской 

Федерации из 

федерального 

бюджета) 

 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ 

Создание и 

обеспечение 

функционирования 

эффективной, 

современной 

экосистемы 

молодежной политики 

на территории города 

Черемхово, развитие 

молодежной 

инфраструктуры 

 Доля 

молодых 

людей в 

возрасте от 

14 до 35 

лет, 

включенны

х в 

деятельност

ь 

молодежны

х центров 

Процессная часть 

Задача 2. Создание условий для эффективной самореализации и развития 

потенциала молодежи 

2.1 Обеспечение 

деятельности 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ 

Качественное 

ресурсное обеспечение 

Коэффицие

нт 



16 

 

№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственны

й за 

реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание  

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателя

ми 

МБУ ЦПМИ реализации 

молодежной политики  

вовлеченно

сти 

молодежи 

города 

Черемхово 

в возрасте 

от 14 до 35 

лет в 

мероприяти

я и проекты 

сферы 

молодежно

й политики  

 

2.2 Создание 

условий для 

разносторонней 

самореализации 

молодежи, 

развития 

потенциала 

талантливой и 

социально 

активной 

молодежи, 

обеспечение 

досуговой 

занятости и 

профессиональн

ой ориентации 

молодых людей, 

формирования 

культуры 

семейных 

ценностей и 

развития 

молодежного 

предпринимател

ьства 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

управление 

образования

, отдел  

культуры, 

ОФКиС, 

организаци

и СПО, 

Движение 

Первых 

Создание условий для 

эффективной 

самореализации и 

развития потенциала 

молодежи на основе 

духовно-нравственных 

ценностей, содействие 

профессиональному 

самоопределению 

молодых людей и 

реализации их 

социально значимых 

инициатив, 

обеспечение 

позитивной занятости 

молодежи 

Коэффицие

нт 

вовлеченно

сти 

молодежи 

города 

Черемхово 

в возрасте 

от 14 до 35 

лет в 

мероприяти

я и проекты 

сферы 

молодежно

й политики 



17 

 

№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственны

й за 

реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание  

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателя

ми 

 

 

Задача 3. Создание условий для развития и поддержки добровольчества  

(волонтерства) 

3.1 Организация и 

сопровождение 

деятельности 

добровольцев 

(волонтеров) и 

добровольчески

х (волонтерских) 

формирований, 

работы центра 

развития 

добровольчества 

(волонтерства), 

популяризация 

культуры 

добровольчества 

(волонтерства) 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

управление 

образования

, отдел  

культуры, 

ОФКиС, 

организаци

и СПО, 

Движение 

Первых 

Создание эффективной 

системы поддержки и 

развития 

добровольчества 

(волонтерства) в 

муниципалитете, 

повышение престижа 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности 

Доля 

молодых 

людей в 

возрасте от 

14 до 35 

лет, 

вовлеченны

х в 

добровольч

ескую 

(волонтерск

ую) 

деятельност

ь 

Задача 4. Создание условий для патриотического воспитания молодежи, 

профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде 

4.1 Реализация 

мероприятий и 

проектов, 

направленных 

на 

патриотическое 

воспитание 

молодежи 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

управление 

образования

, отдел 

культуры, 

организаци

и СПО, 

Движение 

Первых  

Создание эффективной 

системы 

патриотического 

воспитания молодежи в 

муниципалитете, 

воспитание 

нравственно-

патриотических чувств 

и гражданственности 

молодых людей 

Доля 

молодых 

людей в 

возрасте от 

14 до 35 

лет, 

охваченных 

мероприяти

ями и 

проектами 

в сфере 

патриотиче

ского 

воспитания 

4.2 Реализация 

мероприятий и 

проектов, 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

управление 

Минимизация 

экстремистских 

проявлений, 

- 



18 

 

№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственны

й за 

реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание  

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателя

ми 

направленных 

на 

профилактику 

экстремистских 

проявлений в 

молодежной 

среде 

образования

, 

организаци

и СПО 

формирование 

толерантности и 

обеспечение 

межнационального, 

межконфессионального 

и межэтнического 

согласия в молодежной 

среде  

Задача 5. Противодействие незаконному потреблению и обороту 

наркотических средств и психотропных веществ, профилактика социально-

негативных явлений в молодежной среде 

Мероприятия, направленные на реализацию комплекса процессных 

мероприятий «Профилактика злоупотребления наркотическими 

средствами, токсическими и психотропными веществами», утвержденного 

распоряжением заместителя председателя Правительства Иркутской 

области от 14 ноября 2023 года № 168-рзп 

5.1 Обеспечение 

деятельности, 

направленной на 

профилактику 

незаконного 

потребления и 

оборота 

наркотических 

средств и 

психотропных  

веществ и 

других 

социально-

негативных 

явлений в 

молодежной 

среде 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

управление 

образования

, отдел 

культуры,  

ОФКиС, 

организаци

и СПО 

Обеспечение 

эффективной 

деятельности системы 

профилактики 

социально-негативных 

явлений в молодежной 

среде, привитие 

молодым людям  

ценностей здорового 

образа жизни 

1.доля 

молодых 

людей в 

возрасте от 

14 до 35 

лет, 

охваченных 

мероприяти

ями и 

проектами, 

направленн

ыми на 

профилакти

ку 

социально-

негативных 

явлений. 

2. Доля 

молодых 

людей в 

возрасте от 

14 до 35 

лет, 



19 

 

№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственны

й за 

реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание  

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателя

ми 

зарегистрир

ованных с 

диагнозом 

«синдром 

зависимост

и от 

наркотичес

ких средств 

(наркомани

я)», 

«пагубное 

(с 

вредными 

последстви

ями) 

употреблен

ие 

наркотичес

ких 

средств», 

установлен

ным 

впервые в 

жизни. 

5.2 Организационно

-методическое 

обеспечение 

деятельности по 

противодействи

ю незаконному 

потреблению и 

обороту 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ, в том 

числе 

реабилитация 

наркозависимых  

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

управление 

образования

, 

организаци

и СПО, МО 

МВД 

России 

«Черемховс

кий», 

Черемховск

ий филиал 

ОГБУЗ 

«ИОПНД», 

Обеспечение 

качественного 

функционирования 

системы 

противодействия 

незаконному 

потреблению и обороту 

наркотических средств, 

психотропных веществ 

и другим социально-

негативным явлениям, 

формирование стойкого 

негативного отношения 

к пагубным 

пристрастиям у 

Доля 

молодых 

людей в 

возрасте от 

14 до 35 

лет, 

зарегистрир

ованных с 

диагнозом 

«синдром 

зависимост

и от 

наркотичес

ких средств 

(наркомани



20 

 

№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственны

й за 

реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание  

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателя

ми 

ОГКУ 

«ЦРН 

«Воля» 

молодых людей я)», 

«пагубное 

(с 

вредными 

последстви

ями) 

употреблен

ие 

наркотичес

ких 

средств», 

установлен

ным 

впервые в 

жизни 

 

Глава 4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной  

программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

приведено в приложении № 2 к муниципальной программе. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее 

мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования 

корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета (с 

учетом бюджетов всех уровней) на текущий финансовый год и плановый 

период. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется 

ответственным исполнителем. 

 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                    Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 «Молодежь города Черемхово»,  

утвержденной постановлением  

администрации города Черемхово  

от 30 сентября 2024 года № 485 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Уровен

ь  

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убыв

ания 

Еди- 

ница 

изме-

рения  

Базово

е 

значен

ие 

 Значения показателя по годам 

Документ 

Ответств

енный  

за  

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с  

показателя

ми 

национальн

ых целей 

Информа-

ционная 

система  

(при  

наличии) 2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель муниципальной программы: качественная реализация государственной молодежной политики на территории города Черемхово 

Задача 1. Создание и развитие экосистемы молодежной политики 

1 Доля молодых 

людей в возрасте от 

14 до 35 лет, 

включенных в 

деятельность 

молодежных 

центров  

  МП Возраст

ающий 

% 30 40 45 50 55 60 65 Распоряже

ние 

Губернатор

а 

Иркутской 

области от 

24 марта 

2022 года 

№ 81-р 

ОМП, 

МБУ 

ЦПМИ 

Подп. 

«а», «в», 

«е» 

п. 3 Указа 

Президен

та 

Российск

ой 

Федераци

и от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На  

бумажном 

носителе 

Задача 2. Создание условий для эффективной самореализации и развития потенциала молодежи 

2 Коэффициент ГП Возраст    - 1,2 1,3 1,4 1,4 1,5 1,5 1,6 Государств ОМП, Подп. На  



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

вовлеченности 

молодежи города 

Черемхово от 14 до 

35 лет в 

мероприятия и 

проекты сферы 

молодежной 

политики 

ИО ающий енная 

программа 

Иркутской 

области 

«Молодеж

ная 

политика», 

утвержден

ная 

постановле

нием 

Правительс

тва 

Иркутской 

области от 

13 ноября 

2023 года 

№ 1021-пп 

МБУ 

ЦПМИ 

«а», «в», 

«е» 

п. 3 Указа 

Президен

та 

Российск

ой 

Федераци

и от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

бумажном 

носителе 

Задача 3. Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства) 

3 Доля молодых 

людей в возрасте от 

14 до 35 лет, 

вовлеченных в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность 

МП Возраст

ающий 

% 30 33 35 37 40 43 45 Указ 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 7 мая 

2024 года 

№ 309  

ОМП, 

МБУ 

ЦПМИ, 

управле

ние 

образов

ания, 

отдел 

культур

ы, 

ОФКиС, 

организ

ации 

СПО, 

Подп. «д» 

п. 3 Указа 

Президен

та 

Российск

ой 

Федераци

и от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На 

бумажном 

носителе 

 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Движен

ие 

Первых 

Задача 4. Создание условий для патриотического воспитания молодежи, профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде 

4 Доля молодых 

людей в возрасте от 

14 до 35 лет, 

охваченных 

мероприятиями и 

проектами в сфере 

патриотического 

воспитания 

МП Возраст

ающий 

% 26 35 40 45 55 65 75 Указ 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 7 мая 

2024 года 

№ 309  

ОМП, 

МБУ 

ЦПМИ, 

управле

ние 

образов

ания, 

отдел 

культур

ы, 

организ

ации 

СПО, 

Движен

ие 

Первых 

Подп. 

«а», «в» 

п. 3 Указа 

Президен

та 

Российск

ой 

Федераци

и от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На 

бумажном 

носителе 

 

Задача 5. Противодействие незаконному потреблению и обороту наркотических средств и психотропных веществ,  

профилактика социально-негативных явлений в молодежной среде 

5 Доля молодых 

людей в возрасте от 

14 до 35 лет, 

охваченных 

мероприятиями и 

проектами, 

направленными на 

профилактику 

социально-

негативных 

явлений 

МП Возраст

ающий 

% 40 45 50 55 60 65 70 Распоряже

ние 

Губернатор

а 

Иркутской 

области от 

24 марта 

2022 года 

№ 81-р  

ОМП, 

МБУ 

ЦПМИ, 

управле

ние 

образов

ания, 

ОФКиС, 

отдел 

культур

ы, 

Подп. «а» 

п. 3 Указа 

Президен

та 

Российск

ой 

Федераци

и от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На 

бумажном 

носителе 

 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

организ

ации 

СПО 

6 Доля молодых 

людей в возрасте от 

14 до 35 лет, 

зарегистрированны

х с диагнозом 

«синдром 

зависимости от 

наркотических 

средств 

(наркомания)», 

«пагубное (с 

вредными 

последствиями) 

употребление 

наркотических 

средств», 

установленным 

впервые в жизни 

ГП 

ИО   

Убываю

щий 

% 0,15  0,14  0,14  0,13  0,13 0,12 0,12 Комплекс 

процессны

х 

мероприят

ий, 

утвержден

ный 

распоряже

нием 

заместител

я 

председате

ля 

Правительс

тва 

Иркутской 

области от 

14 ноября 

2023 года 

№ 168-рзп   

ОМП, 

МБУ 

ЦПМИ, 

управле

ние 

образов

ания, 

организ

ации 

СПО, 

МО 

МВД 

России 

«Черемх

овский»

, 

Черемхо

вский 

филиал 

ОГБУЗ 

«ИОПН

Д» 

Подп. «а» 

п. 3 Указа 

Президен

та 

Российск

ой 

Федераци

и от 7 мая 

2024 года 

№ 309 

На 

бумажном 

носителе 

 

Примечание: 

- МП – муниципальная программа «Молодежь города Черемхово»; 

        - ГП ИО – государственная программа Иркутской области «Молодежная политика», утвержденная постановлением 

Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1021-пп; 

- ОМП – отдел по молодежной политике администрации города Черемхово; 

- МБУ ЦПМИ – муниципальное бюджетное учреждение «Центр поддержки молодежных инициатив»; 

- управление образования – управление образования администрации города Черемхово; 



5 
 

- ОФКиС – отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово; 

      - отдел культуры – отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово; 

        - организации СПО - государственные профессиональные образовательные организации Иркутской области, 

расположенные на территории города Черемхово; 

        - Движение Первых - региональное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и 

молодёжи «Движение Первых» Иркутской области; 

        - МО МВД России «Черемховский» - межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Черемховский»; 

        - Черемховский филиал ОГБУЗ «ИОПНД» - Черемховский филиал областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Иркутский областной психоневрологический диспансер»; 

        - Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 - Указ Президента Российской Федерации от 7 

мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 

до 2036 года»; 

       - распоряжение Губернатора Иркутской области от 24 марта 2022 года № 81-р - распоряжение Губернатора 

Иркутской области от 24 марта 2022 года № 81-р «Об утверждении Стратегии развития молодежной политики в 

Иркутской области до 2030 года»; 

       - комплекс процессных мероприятий, утвержденный распоряжением заместителя председателя Правительства 

Иркутской области от 14 ноября 2023 года № 168-рзп -  комплекс процессных мероприятий «Профилактика 

злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами», утвержденный 

распоряжением заместителя председателя Правительства Иркутской области от 14 ноября 2023 года № 168-рзп. 

 
 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                                                                                               Г.А. Попова 

 
 

 

 

Приложение № 2 



6 
 

к муниципальной программе  

«Молодежь города Черемхово»,  

утвержденной постановлением  

администрации города Черемхово  

от 30 сентября 2024 года № 485 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, структурного 

 элемента (задачи, 

мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источники 

финансиро

вания  

Расходы (тыс. руб.), годы  

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа 

«Молодежь города 

Черемхово» 

 Всего 51576,6 17100,0 19590,0 19680,0 20200,0 20390,0 

ФБ 32000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 1333,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 18243,3 17100,0 19590,0 19680,0 20200,0 20390,0 

Проектная часть 

Задача 1.  Создание и развитие экосистемы молодежной политики 

1 Всего по Задаче 1  Всего 35666,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 32000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 1333,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 2 333,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Реализация мероприятий 

программы комплексного 

развития молодежной 

политики Иркутской области 

«Регион для молодых» (в 

рамках конкурсного отбора 

субъектов Российской 

Федерации на предоставление 

субсидий бюджетам субъектов 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ 

Всего 35666,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 32000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 1333,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 2 333,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Российской Федерации из 

федерального бюджета)  

                                                                                               Процессная часть 

Задача 2. Создание условий для эффективной самореализации и развития потенциала молодежи 

2 Всего по Задаче 2  Всего 14500,0 15670,0 17800,0 17870,0 18040,0  18210,0 

МБ 14500,0 15670,0 17800,0 17870,0 18040,0  18210,0 

2.1 Обеспечение деятельности 

МБУ ЦПМИ 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ 

Всего  12000,0 13000,0 15000,0  15000,0 15000,0  15000,0 

МБ  12000,0 13000,0 15000,0  15000,0 15000,0  15000,0 

2.2 Создание условий для 

разносторонней 

самореализации молодежи, 

развития потенциала 

талантливой и социально 

активной молодежи, 

обеспечение досуговой 

занятости и 

профессиональной 

ориентации молодых людей, 

формирования культуры 

семейных ценностей и 

развития молодежного 

предпринимательства  

ОМП, МБУ 

ЦПМИ,  

управление 

 образования, 

 отдел 

культуры, 

ОФКиС,  

организации 

СПО, 

Движение 

Первых 

Всего 2500,0 2670,0 2800,0 2870,0 3040,0 3210,0 

МБ 2500,0 2670,0 2800,0 2870,0 3040,0 3210,0 

2.2.1 Обеспечение трудовой 

занятости молодежи, 

трудоустройство 

несовершеннолетних в 

трудовые молодежные 

бригады 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

 управление  

образования 

Всего 1500,0 1600,0 1600,0 1600,0 1600,0 1700,0 

МБ 1500,0 1600,0 1600,0 1600,0 1600,0 1700,0 

2.2.2 Реализация мероприятий и 

проектов, направленных на 

разностороннюю 

самореализации молодежи, 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ,  

управление  

образования,  

Всего 400,0 450,0 450,0 500,0 550,0 600,0 

МБ 400,0 450,0 450,0 500,0 550,0 600,0 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

развитие потенциала 

талантливой и социально 

активной молодежи, развитие 

молодежного 

предпринимательства, 

обеспечение досуговой 

занятости и 

профессиональной 

ориентации молодых людей, в 

том числе молодежи, 

нуждающейся в особой заботе 

государства (молодежь с ОВЗ 

и инвалидностью, в трудной 

жизненной ситуации) 

отдел 

культуры, 

ОФКиС,  

организации 

СПО, 

Движение 

Первых 

2.2.3 Реализация мероприятий и 

проектов, направленных на 

формирование позитивного 

отношения к институту семьи 

и культуры семейных 

ценностей, обеспечение 

условий для позитивной 

занятости молодых семей и 

работающей молодежи 

 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ 

Всего 100,0 120,0 120,0 140,0 140,0 160,0 

МБ 100,0 120,0 120,0 140,0 140,0 160,0 

2.2.4 Направление молодежи в 

детские центры, на 

мероприятия в рамках 

реализации направлений 

молодежной политики (слеты, 

форумы, конференции, смены, 

фестивали, конкурсы и 

прочее) 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ 

Всего 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 

МБ 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2.5 Направление специалистов по 

работе с молодежью для 

участия в методических 

событиях по направлениям 

молодежной политики 

(форумы, слеты, конференции, 

семинары, совещания, 

коллегии) и прохождения 

курсов повышения 

квалификации 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ 

Всего 300,0 300,0 350,0 350,0 400,0 400,0 

МБ 300,0 300,0 350,0 350,0 400,0 400,0 

2.2.6 Информационное 

сопровождение реализации 

направлений молодежной 

политики, создание условий 

для развития безопасного 

молодежного медиа-

пространства (изготовление и 

распространение 

полиграфической продукции, 

изготовление и 

распространение фото- и 

видео-контента) 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ 

Всего 50,0 50,0 80,0 80,0 100,0 100,0 

МБ 50,0 50,0 80,0 80,0 100,0 100,0 

   Задача 3. Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства) 

3 Всего по Задаче 3  Всего 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 

МБ 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 

3.1 Организация и сопровождение 

деятельности добровольцев 

(волонтеров) и 

добровольческих 

(волонтерских) 

формирований, работы центра 

развития добровольчества 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ,  

управление  

образования,  

отдел 

культуры, 

ОФКиС,  

Всего 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 

МБ 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(волонтерства), 

популяризация культуры 

добровольчества 

(волонтерства) 

организации 

СПО, 

Движение 

Первых 

Задача 4. Создание условий для патриотического воспитания молодежи, профилактика экстремистских проявлений в молодежной 

среде 

4 Всего по Задаче 4  Всего 830,0 830,0 1050,0 1050,0 1270,0 1270,0 

МБ 830,0 830,0 1050,0 1050,0 1270,0 1270,0 

4.1 Реализация мероприятий и 

проектов, направленных на 

патриотическое воспитание 

молодежи 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ,  

управление 

 образования,  

отдел 

культуры, 

организации 

СПО, 

Движение 

Первых 

Всего 750,0 750,0 950,0 950,0 1150,0 1150,0 

МБ 750,0 750,0 950,0 950,0 1150,0 1150,0 

4.1.1 Реализация мероприятий и 

проектов, направленных на 

военно-патриотическое 

воспитание молодежи 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

управление 

образования, 

отдел 

культуры, 

организации 

СПО, 

Движение 

Первых 

Всего 300,0 300,0 350,0 350,0 400,0 400,0 

МБ 300,0 300,0 350,0 350,0 400,0 400,0 

4.1.2 Реализация мероприятий и 

проектов, направленных на 

гражданско-патриотическое 

воспитание молодежи 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

управление 

образования, 

Всего 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 

МБ 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

отдел 

культуры, 

организации 

СПО, 

Движение 

Первых 

4.1.3 Реализация мероприятий и 

проектов, направленных на 

допризывную подготовку 

молодежи 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

управление 

образования,  

организации 

СПО, 

Движение 

Первых 

Всего 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 

МБ 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 

4.1.4 Обеспечение деятельности 

поискового движения, участие 

в поисковых экспедициях и 

слетах 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

 управление  

образования 

Всего 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 

МБ 150,0 150,0 200,0 200,0 250,0 250,0 

4.2 Реализация мероприятий и 

проектов, направленных на 

профилактику экстремистских 

проявлений в молодежной 

среде 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ,  

управление  

образования, 

 организации 

СПО 

Всего 80,0 80,0 100,0 100,0 120,0 120,0 

МБ 80,0 80,0 100,0 100,0 120,0 120,0 

Задача 5. Противодействие незаконному потреблению и обороту наркотических средств и психотропных веществ, профилактика 

социально-негативных явлений в молодежной среде 

5 Всего по Задаче 5  Всего 430,0 450,0 540,0 560,0 640,0 660,0 

МБ 430,0 450,0 540,0 560,0 640,0 660,0 

5.1 Обеспечение деятельности, 

направленной на 

профилактику незаконного 

потребления и оборота 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ,  

управление  

образования,  

Всего 400,0 420,0 470,0 490,0 540,0 560,0 

МБ 400,0 420,0 470,0 490,0 540,0 560,0 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

наркотических средств и 

психотропных веществ и 

других социально-негативных 

явлений в молодежной среде 

отдел 

культуры,  

ОФКиС,  

организации 

СПО 

5.1.1 Реализация мероприятий и 

проектов по профилактике 

наркомании и других 

социально-негативных 

явлений в молодежной среде, 

привитию молодым людям 

ценностей здорового образа 

жизни, в том числе молодым 

людям «группы риска» и 

находящимся в трудной 

жизненной ситуации 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ,  

управление  

образования,  

отдел 

культуры,  

ОФКиС,  

организации 

СПО 

Всего 300,0 300,0 350,0 350,0 400,0 400,0 

МБ 300,0 300,0 350,0 350,0 400,0 400,0 

5.1.2 Обеспечение деятельности 

антинаркотического 

волонтерского движения, 

развитие добровольчества в 

сфере популяризации 

здорового образа жизни 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ,  

управление  

образования, 

организации 

СПО 

Всего 100,0 120,0 120,0 140,0 140,0 160,0 

МБ 100,0 120,0 120,0 140,0 140,0 160,0 

5.2 Организационно-

методическое обеспечение 

деятельности по 

противодействию 

незаконному потреблению и 

обороту наркотических 

средств и психотропных 

веществ, в том числе 

реабилитация наркозависимых 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, 

 управление  

образования,  

организации 

СПО, МО МВД 

России 

«Черемховский

», 

Черемховский 

филиал ОГБУЗ 

Всего 30,0 30,0 70,0 70,0 100,0 100,0 

МБ 30,0 30,0 70,0 70,0 100,0 100,0 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«ИОПНД», 

ОГКУ «ЦРН 

«Воля» 

5.2.1 Обеспечение деятельности 

системы раннего выявления 

лиц, употребляющих 

наркотические средства и 

психотропные вещества в 

образовательных 

организациях, расположенных 

на территории города 

Черемхово 

Управление  

образования,  

организации 

СПО, 

Черемховский 

филиал ОГБУЗ 

«ИОПНД» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2.2 Реализация методических 

мероприятий по вопросам 

профилактики наркомании и 

других социально-негативных 

явлений в молодежной среде 

(семинары, конференции, 

круглые столы, совещания, 

курсы, интенсивы, обмен 

опытом) 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ,  

управление  

образования, 

организации 

СПО 

Всего 20,0 20,0 50,0 50,0 70,0 70,0 

МБ 20,0 20,0 50,0 50,0 70,0 70,0 

5.2.3 Реализация мероприятий по 

выявлению и уничтожению 

дикорастущей конопли, 

недопущению 

культивирования 

наркосодержащих растений 

ОМП, МБУ 

ЦПМИ, МО 

МВД России 

«Черемховский

» 

Всего 

 

10,0 10,0 20,0 20,0 30,0 30,0 

МБ 10,0 10,0 20,0 20,0 30,0 30,0 

5.2.4 Организация деятельности по 

медицинской и социальной 

реабилитации лиц, 

употребляющих 

Черемховский 

филиал ОГБУЗ 

«ИОПНД», 

ОГКУ «ЦРН 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

наркотические средства и 

психотропные вещества без 

назначения врача, 

мотивированию 

наркозависимых лиц на 

прохождение реабилитации 

«Воля» 

Примечание: 

- ФБ – федеральный бюджет; 

- ОБ – областной бюджет; 

- МБ – местный бюджет; 

- ОМП – отдел по молодежной политике администрации города Черемхово; 

- МБУ ЦПМИ – муниципальное бюджетное учреждение «Центр поддержки молодежных инициатив»; 

- управление образования – управление образования администрации города Черемхово; 

- ОФКиС – отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово; 

      - отдел культуры – отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово; 

        - организации СПО - государственные профессиональные образовательные организации Иркутской области на 

территории города Черемхово; 

        - Движение Первых - региональное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и 

молодёжи «Движение Первых» Иркутской области; 

        - МО МВД России «Черемховский» - межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Черемховский»; 

        - Черемховский филиал ОГБУЗ «ИОПНД» - Черемховский филиал областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Иркутский областной психоневрологический диспансер»; 

- ОГКУ «ЦРН «Воля» - областное государственное казенное учреждение «Центр реабилитации наркозависимых 

«Воля». 
 

 

Управляющий делами администрации – 



15 
 

заместитель мэра города                                                                                                                                          Г.А. Попова 
 

 

 


